
Nyhedsbrev juni  2012

Kære medlemmer af akupunkturselskabet – hermed lidt nyheder og noget om kurser og 
så ønskes I alle en rigtig god sommer

Før generalforsamlingen den 21. april  var der spændende undervisning ved Michael Cummings, 
medical director for det britiske akupunkturselskab BMAS. Michael fortalte meget veldokumenteret 
om evidens og virkninger af akupunktur. Desuden fortalte han om sine 5 yndlingspunkter som er:  
ST 36; et myofacialt triggerpunkt beliggende nær spidsen af skulderbladet, GB 20, LI 16, Yao Yi 
(M-BW-23, 3 cun lateralt for underkant af L4.
Læs referat fra Generalforsamlingen på hjemmesiden. 
 
Nye bestyrelsesmedlemmer: 
Ved sidste års generalforsamling blev Ebbe Madsen valgt for et år og i stedet er Mette Marie 
Nordentoft blevet valgt for et år. Mette bor i Randersområdet, har diplomuddannelse i akupunktur 
og et kursus i Kina bag sig. Mette er speciallæge i almen medicin.
Susanne Mogensen er blevet valgt for to år. Susanne er speciallæge i almen 
medicin og er startet halvtids med en privat akupunkturklinik Susanne har 
diplomuddannelse i akupunktur og to kurser i Kina. Samt deltaget  i Niels Jacob 
Bang Nielsens supervisionsgruppe i Århus i en årrække. Susanne bor og 
arbejder i Odenseområdet. 
Jytte Søndergård Petersen er trådt ud og blevet suppleant. 
Desuden blev Birgitte Langvad, dyrlæge, Jens Benzon Bang, tandlæge samt 
læge Tommy Sommer genvalgt.
Bestyrelsen er nu godt sammensat med hensyn til geografi, fagligt baggrund 
og endelig rimelig kønsfordeling. 
Tommy Sommer er næstformand, Dan Kryh kasserer, Jens Benzon Bang 
formand for uddannelsesudvalget.  
Der blev afholdt bestyrelsesmøde 21. juni i Odense hvor hele bestyrelsen samt 
to suppleanter deltog. Næste bestyrelsesmøde er i Odense 24. september kl. 16 
og heldagsmøde i Odense 11, november 2012. Har du punkter til bestyrelsen så 
skriv til: formand@dmsfa.dk.  
Næste generalforsamling bliver i Middelfart i april, datoen er endnu ikke fastlagt. 

ICMART – der blev afholdt kongres i Athen i pinsen og desuden generalforsamling i ICMART. 
Som led i vores medlemskab skal vi nu betale 4 % (mod tidligere 3%) af vores medlemsgebyr 
til organisationen, som på det seneste har øget kontakten til EU. Desuden er der kommet en ny 
hjemmeside, som kan anbefales -www.icmart.org
Den næste ICMART konference afholdes i Wien 29. november til 1. december 2012 og året efter i 
Istanbul. 

>Læs nedenfor om kommende kurser, konferencer mm. 

Susanne Mogensen

Dansk Medicinsk Selskab for Akupunktur

et lægefagligt selskab

Mette Marie Nordentoft



Næste ICMART kongres er i Wien, 29. november til 1. december 2013

 

Begynderkursus

Begynder og intro kurser i akupunktur

Vest
Introduktion til akupunktur. Praktisk og teoretisk indlæring., så deltagerne selv kan behandle 
udvalgte sygdomme og symptomer, fx stress, kvalme, indre uro, træthed, sved, tennisalbue, 
fordøjelsesproblemer, muskuloskeletale smerter, sinuitis med mere. Kurset kræver ingen forud-
sætninger.
Kurset forventes godkendt refusionsberettiget af  praktiserende lægers efteruddannelsesudvalg i 
lighed med tidligere år.
Målgruppe: Læger, tandlæger, dyrlæger, sygeplejersker, jordemødre, fysioterapeuter. Enkelte 
lægestuderende vil kunne optages.
Underviser: Niels Bo Bøggild, Palliativ medicin, Alan Ferguson, Anstesiologi. 
Tid og sted: Fjeldsted Skovkro, Fjeldsted ved Ejby, Vestfyn  (Mellem Middelfart og Odense)
23. februar 2013
Pris: 1300 kr. for medlemmer, 1500 kr. for ikke medlemmer, 650 kr. for studerende
Kursussekretær: Hanne Schmidt, 7362 3060 og 4052 6070, mail: hfs@dlgtele.dk

Kurser

Øst 
Introduktion til akupunktur. Indlæring af 10 akupunkturpunkter til anvendelse i praksis. Herefter 
kan der udøves simpel akupunktur mhp. afstresning, kvalmereduktion, beroligelse, smerter ved 
tennisalbue, regulering af fordøjelsen, træthed. Deltagelse kræver ingen forudsætninger. Kurset 
forventes godkendt refusionsberettiget af  praktiserende lægers efteruddannelsesudvalg i lighed 
med tidligere år.
Målgruppe: Læger, tandlæger, dyrlæger, sygeplejersker, jordemødre, fysioterapeuter. Enkelte 
lægestuderende vil kunne optages. 
Underviser: Elsebeth Lægaard.
Tid: 1. september 2012
Sted: Teglgårdsstræde 8 B, 2. sal, København.
Pris: 1300 kr. for medlemmer, 1500 kr. for ikke medlemmer, 650 kr. for studerende
Kursussekretær: Hanne Schmidt, 7362 3060 og 4052 6070, mail: hfs@dlgtele.dk
 

Begynderkursus

Begynder og intro kurser i akupunktur

>



Øst
Formål: At understøtte, effektivisere og udvide deltagernes brug af akupunktur i den daglige klinik.
Form: Gruppen gennemgår sammen patienten, stiller en diagnose, lægger en plan for behand-
lingen og giver patienten en behandling hvis vedkommende er interesseret i det; alt under vej-
ledning af underviseren. Gruppen bestemmer om det skal være enkel og hurtig, eller mere dybt-
gående akupunktur. 
Emner kunne være diabetes, cancer, fertilitetsbehandling, astma, kol, hjertesygdom. Segmentær 
akupunktur i relation til TCM. Egne cases kan medbringes til diskussion og forslag til behandling. 
Deltagere: Højst syv læger, som mindst har gennemgået halvdelen af dilpomkurset eller til-
svarende. Træningen henvender sig til læger fra alle tre søjler.
Underviser: Speciallæge i almen medicin Peter Strøm.
Sted: Lægerne Birkevej 4A, 4050 Skibby
Tid: Undervisningen vil blive arrangeret udvalgte dage enten torsdag fra kl. 17.00 til kl. 21.00 eller 
fredage fra 9-12 og 13-16. 
Pris: 1000 kr. pr time plus 10% afgift til DMSfA. Der kan søges om tilskud til lægelig interesse-
gruppe fra regionen.
Tilmelding: Kontakt kursusleder Peter Strøm på p.stroem@dadlnet.dk.

Ved Peter Strøm

Vest 
Formål: At understøtte, effektivisere og udvide deltagernes brug af akupunktur i den daglige klinik.
Form: En af deltagerne præsenterer en eller to patienter, som står for at skulle i akupunktur-
behandling, eller hvor der har vist sig vanskeligheder under akupunkturbehandling. Gruppen gen-
nemgår sammen patienten, stiller en diagnose, lægger en plan for behandlingen og giver 
patienten en behandling, hvis vedkommende er interesseret i det, alt under vejledning af undervis-
eren. Gruppen bestemmer, om det skal være enkel og hurtig, eller mere dybtgående akupunktur. 
Deltagere: Højst syv læger, som mindst har gennemgået halvdelen af dilpomkurset eller 
tilsvarende. Træningen henvender sig til læger fra alle tre søjler.
Underviser: Århusområdet, Øst- og Midtjylland: speciallæge i almen medicin Niels Jacob 
Bang-Nielsen, Risskov, tel.: 86177564 (bedst mellem 8 og 9). Region Syd: speciallæge i almen 
medicin Susanne Mogensen, Odense, tel.: 20718103 (mellem 8 og 15), e-post: mail@medicinsk-
akupunktur.dk
Sted: Træningen foregår i et gruppemedlems egen klinik, på skift mellem gruppens deltagere. 
Tid: Tidspunkt, varighed og hyppighed efter gruppens behov. Fx 2 timer om aftenen, kl. 17:30 til 
19:30.
Pris: 1000 kr. pr time plus 10% afgift til DMSfA. Der kan søges om tilskud til lægelig interesse-
gruppe fra regionen.
Henvendelse: Se venligst under Undervisere.

Klinisk praksis
Akupunktur træningsgrupper for læger

>



Vest
Uanset om din patient har ondt i ryg eller skulder eller døjer med hedestigninger, kan øreakupunk-
tur bruges. 
Kurset giver en introduktion til øreakupunktur, der er er et af de mest anvendte mikrosystemer. 
Derefter gennemgår - og afprøver - vi så mange punkter, som vi kan nå.
Let at lære og hurtigt at tage i brug. 
Kurset kræver ingen forudsætning. Kurset søges godkendt af efteruddannelses udvalget. 
Tid og Sted:  22. september 2012, kl. 10 - 17.  Onkologisk Konference på Vejle Sygehus, Kabbel-
toft 25, 7100,
Underviser: Kursusledelse og spørgsmål: Ebbe Madsen gandalf@mvbnet.dk
Pris: 1500 kr. for medlemmer, 1800 kr. for ikke medlemmer, 750 kr. for studerende.
Tilmelding: Kursussekretær Hanne F. Schmidt, tlf. 40 52 60 70, eller mail hfs@dlgtele.dk

Specielle kurser

Øreakupunktur til hverdag 

Vest Kursus i to dele. 
Målgruppe: Læger, sygeplejersker og fysioterapeuter på hospice, palliative teams og onkologiske 
afdelinger, der ikke har forudgående kendskab til akupunktur. Kursister der har deltaget i selska-
bets Begynderkursus kan nøjes med Del B. Kurset søges godkendt af efteruddannelses udvalget. 
Kursusleder: Overlæge Niels Bo Bøggild, Palliativ medicin og læge Karen Malle, Onkologisk af-
deling i Vejle. 
Tid: Del A 12. januar 2013, Del B 9. marts 2013. .
Sted: Fjeldsted Skovkro, Fjeldsted ved Ejby, Vestfyn (mellem Middelfart og Odense)
Pris: 
Kursus A: Medlememr 1600, ikke-medlemmer 1900 kr, studerende 850 kr. 
Kursus B: Medlemmer 1600, ikke-medlememr 1900 kr., studernede 850 kr. 
Tilmelding: Kursussekretær Hanne F. Schmidt, tlf. 40 52 60 70, eller mail hfs@dlgtele.dk

Specielle kurser

Akupunktur til palliationspatienter

>



Der er stigende interesse for akupunktur blandt kræftpatienter, og forskningen viser at akupunktur 
har et potentiale i behandlingen af smerter, kvalme, uro, træthed, hedeture og andre gener hos 
kræftpatienter. 
Temadagen vil dreje sig om punktkombinationer til ovennævnte tilstande samt om akupunktur 
under kemoterapi og strålebehandling. Der præsenteres den nyeste nationale og internationale 
forskning i akupunktur indenfor området. Undervisningen illustreres med cases. Lokalisation og 
indstik i punkter efter behov. Deltagelse forudsætter kendskab til akupunktur.
Endagskursus med teori og praktik. Tidligere godkendt af efteruddannelsesfonden. 
Tid og Sted: 6. oktober 2012. København, Teglgårdsstræde, kl. 9.30 - 16
Kursusledelse: Speciallæge i almen medicin Elsebeth Lægaard
Undervisning: Elsebeth Lægaard
Pris: 1500 kr. for medlemmer, 1800 kr. for ikke medlemmer, 750 kr. for studerende. 
Tilmelding: Kursussekretær Hanne F. Schmidt, tlf. 40 52 60 70, eller mail hfs@dlgtele.dk

Temadag

Akupunktur og kræft

Kurset indgår som et modul i diplomkurset, men kan tages selvstændigt. 
Trigger- og periostakupunktur er let at lære, og det er en meget hurtig og anvendelige 
smertelindringsmetode. Kurset forventes godkendt refusionsberettiget af praktiserende lægers 
efteruddannelsesudvalg i lighed med tidligere år.
Tid og Sted: 27.- 28. oktober 2012. Svanholm Allé 2, 4050 Skibby.
Undervisning: Peer Walther Hansen og Peter Strøm.
Pris: 4500 kr. for medlemmer, 5000 kr. for ikke medlemmer, 2250 kr. for studerende.
Tilmelding: Kontakt kursusleder Peter Strøm på p.stroem@dadlnet.dk.

Kursus

Triggerpunkt og Periost akupunktur

Hver 7. dansker har metabolisk syndrom. Hvordan kan man forstå dette syndrom ud fra traditionel 
kinesisk medicin. Hvordan kan man supplere og understøtte de nuværende behandlingstiltag med 
akupunktur? Hvad siger forskningen? Kurset søges godkendt af efteruddannelses udvalget.  
Deltagelse i temadagen forudsætter kendskab til akupunktur. 
Undervisning ved speciallæge i almen medicin og akupunktør Elsebeth Lægaard.
Tid og Sted: 26. januar 2013. København, Teglgårdsstræde, kl. 9.30 - 16
Kursusledelse: Speciallæge i almen medicin Elsebeth Lægaard
Undervisning: Elsebeth Lægaard
Pris: 1500 kr. for medlemmer, 1800 kr. for ikke medlemmer, 750 kr. for studerende
Tilmelding: Kursussekretær Hanne F. Schmidt, tlf. 40 52 60 70, eller mail hfs@dlgtele.dk

Temadag
om metabolisk syndrom
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Kursus

Aku X består af 4x2  moduler, hvor man binder sig til to moduler ad gangen. 
Diplomkursus på otte weekend-moduler over to år.
En modulrække med anvendt akupunktur (teoretisk og praktisk, kinesisk og medicinsk) suppleret 
med mikrosystemer som øreakupunktur, triggerpunkts- og periostakupunktur. Synsvinklen er så 
vidt muligt naturvidenskabelig og evidensbaseret, men også med stor respekt for TCM, kernen af 
den kinesiske aku-punktur, som er grundlaget for al akupunktur.

Otte weekends á 16 timers undervisning, løsning af opgaver og praktisk træning. Undervisningen 
opbygges i  moduler af en til to weekends, som det er muligt at tage enkeltvis. Hvert modul er  
rettet mod praktisk anvendelse af akupunktur. Tidligere godkendt af efteruddannelsesfonden. 
Deltagelse med begynderkursus i akupunktur eller uden forudsætninger.
Tid og Sted: 1. modul: 17. - 18. november 2012. Svanholm Allé 2, 4050 Skibby.
Undervisning: Elsebeth Lægaard, Kirstine Münster og Peter Strøm.
Pris: 4500 kr. for medlemmer, 5000 kr. for ikke medlemmer, 2250 kr. for studerende.
Tilmelding: Kontakt kursusleder Peter Strøm på p.stroem@dadlnet.dk.

Ny start: AKU X modul 1
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